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Estadística de Sociedades Mercantiles (SM) 
Diciembre 2018 y año 2018. Datos provisionales  

En diciembre se crean 6.811 sociedades, un 1,1% más que en el 
mismo mes de 2017, y se disuelven 2.636, un 1,5% más  

Cantabria (22,9%), Aragón (13,3%) y Galicia (12,3%) son las 
comunidades autónomas con mayor dinamismo empresarial1  

En 2018 se crearon 95.153 sociedades, un 0,8% más que en 2017 

 

En diciembre se crean 6.811 sociedades mercantiles, un 1,1% más que en el mismo mes de 
2017. El capital suscrito para su constitución supera los 440 millones de euros, con un 
incremento anual del 14,8%. El capital medio suscrito (64.672 euros) aumenta un 13,5%.  

Por otro lado, en diciembre amplían capital 2.454 sociedades mercantiles, un 7,1% más que 
en el mismo mes de 2017. El capital suscrito en las ampliaciones registra un aumento del 
39,4% y supera los 2.379 millones de euros. El capital medio suscrito en estas operaciones 
(969.801 euros) crece un 30,1% en tasa anual.  

El número de sociedades mercantiles disueltas en diciembre es de 2.636, un 1,5% más que 
en el mismo mes de 2017. De éstas, el 82,4% lo hicieron voluntariamente, el 9,3% por fusión 
y el 8,3% restante por otras causas. 

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas 
Diciembre 2018 

 
                                                 
1 Dinamismo empresarial: Evolución del número de sociedades mercantiles, entendida como la tasa de variación 
anual de la constitución de sociedades mercantiles.  

Total

Mensual Anual Anual

acumulada

Sociedades mercantiles creadas
Número 6.811 -14,6 1,1 0,8

Capital suscrito (miles de euros) 440.478 44,1 14,8 -1,2

Capital medio suscrito (euros) 64.672 68,7 13,5 -2,0

Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 2.454 -3,7 7,1 0,7

Capital suscrito (miles de euros) 2.379.891 -21,8 39,4 -30,6

Capital medio suscrito (euros) 969.801 -18,8 30,1 -31,0

Sociedades mercantiles disueltas
Número 2.636 32,5 1,5 3,5

- Voluntarias 2.172 41,5 7,3 2,7

- Fusión 246 20,6 -34,9 8,3

- Otras 218 -12,8 11,8 4,1

% Variación
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Evolución de la tasa mensual  

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, el gráfico siguiente muestra la variación 
del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas entre los meses de noviembre y 
diciembre en los cinco últimos años. En 2018 la variación mensual del número de sociedades 
creadas es del –14,6% y la de las disueltas del 32,5%.  

Tasa mensual del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas 
Variación mes de diciembre sobre noviembre del mismo año. Porcentaje  

 

Resultados por actividad económica principal  

El 23,4% de las sociedades mercantiles creadas en diciembre corresponde al Comercio y el 
14,3% a la Construcción. En cuanto a las sociedades disueltas, el 22,5% pertenece al 
Comercio y el 14,0% a la Construcción.  

Sociedades mercantiles creadas según su actividad económica principal 
Diciembre 2018. Porcentaje  

 

Sociedades mercantiles disueltas según su actividad económica principal 
Diciembre 2018. Porcentaje 
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La actividad con mayor saldo neto de sociedades mercantiles creadas en diciembre es 
Comercio, con 1.016.  

Por el contrario, Información y comunicaciones presenta el menor saldo neto, con 130 
sociedades creadas.  

Saldo neto de sociedades mercantiles creadas según su actividad económica 
principal 
Diciembre 2018 

 

La actividad con mayor capital suscrito de sociedades mercantiles creadas es Inmobiliarias, 
financieras y seguros, con 189,54 millones de euros.  

Por su parte, Información y comunicaciones presenta el capital menor, con 1,33 millones.  

Capital suscrito de sociedades mercantiles creadas según su actividad económica 
principal  
Diciembre 2018. Miles de euros 

  

Resultados por comunidades autónomas  

Las comunidades con mayor número de sociedades mercantiles creadas en diciembre son 
Comunidad de Madrid (1.507), Cataluña (1.270) y Andalucía (1.127).  

Por el contrario, las que menos sociedades han creado son Comunidad Foral de Navarra (31), 
La Rioja (33) y Cantabria (59).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las que presentan mayor número son 
Comunidad de Madrid (722), Andalucía (443) y Galicia (201).  

Por el contrario, las que registran menos sociedades disueltas son Comunidad Foral de 
Navarra (10), La Rioja (11) y Cantabria (36).  
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Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades autónomas 
Diciembre 2018 

 
 

Cantabria (22,9%), Aragón (13,3%) y Galicia (12,3%) registran los mayores aumentos anuales 
en el número de sociedades mercantiles creadas.  

Por su parte, Comunidad Foral de Navarra (–50,0%), Principado de Asturias (–26,3%) e Illes 
Balears (–12,2%) presentan los mayores descensos.  

Variación anual del número de sociedades mercantiles creadas por comunidades 
autónomas  
Diciembre 2018. Porcentaje  

 
  

Creadas Disueltas

Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 6.811 1,1 2.636 1,5

Andalucía 1.127 0,8 443 -6,1

Aragón 162 13,3 143 37,5

Asturias, Principado de 87 -26,3 49 16,7

Balears, Illes 194 -12,2 105 -12,5

Canarias 261 -8,1 101 14,8

Cantabria 59 22,9 36 63,6

Castilla y León 207 1,0 142 -16,5

Castilla - La Mancha 201 -2,4 47 -6,0

Cataluña 1.270 1,9 192 -2,0

Comunitat Valenciana 791 -1,2 168 -1,8

Extremadura 94 10,6 44 2,3

Galicia 328 12,3 201 0,0

Madrid, Comunidad de 1.507 7,1 722 5,2

Murcia, Región de 184 -8,0 39 95,0

Navarra, Comunidad Foral de 31 -50,0 10 42,9

País Vasco 255 2,0 178 -2,2

Rioja, La 33 -2,9 11 -31,3
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En cuanto a las sociedades disueltas, las tasas más elevadas se dan en Región de Murcia 
(95,0%), Cantabria (63,6%) y Comunidad Foral de Navarra (42,9%).  

Por el contrario, La Rioja (–31,3%), Castilla y León (–16,5%) e Illes Balears (–12,5%) 
presentan los mayores descensos.  

Variación anual del número de sociedades mercantiles disueltas por comunidades 
autónomas 
Diciembre 2018. Porcentaje
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Resultados en el conjunto del año 2018 

 

En el año 2018 se crearon 95.153 sociedades, un 0,8% más que en 2017. El capital suscrito 
para su constitución disminuyó un 1,2% y el capital medio bajó un 2,0%.  

En 2018 ampliaron capital 31.232 sociedades mercantiles, un 0,7% más que en 2017. El 
capital suscrito en las ampliaciones registró un descenso del 30,6% y el capital medio 
disminuyó un 31,0%.  

Por su parte, el número de sociedades disueltas fue de 22.338, un 3,5% más que en 2017. 

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas 

 

Número de sociedades mercantiles creadas, que amplían capital  y disueltas en los 
cinco últimos años 
En miles 

  
  

Total 2018

2018 2017 2016 2015

Sociedades mercantiles creadas
Número 95.153 0,8 -6,6 6,8 0,5

Capital suscrito (miles de euros) 5.200.722 -1,2 -16,4 -14,5 -0,7

Capital medio suscrito (euros) 54.656 -2,0 -10,5 -19,9 -1,2

Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 31.232 0,7 -1,5 -2,7 -1,3

Capital suscrito (miles de euros) 26.421.596 -30,6 15,6 -4,7 -19,3

Capital medio suscrito (euros) 845.978 -31,0 17,4 -2,0 -18,2

Sociedades mercantiles disueltas
Número 22.338 3,5 1,7 2,2 -5,1

-Voluntarias 17.086 2,7 6,8 6,7 -1,9

-Fusión 2.459 8,3 -3,2 21,5 3,6

-Otras 2.793 4,1 -18,6 -21,9 -17,7

% Variación 
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Resultados por actividad económica principal  

El 20,8% de las sociedades mercantiles creadas en 2018 correspondió al Comercio y el 14,9% 
a Inmobiliarias, financieras y seguros. 

En cuanto a las sociedades disueltas, el 21,6% correspondió al Comercio y el 15,2% a la 
Construcción.  

Sociedades mercantiles según su actividad económica principal 
Año 2018. Porcentaje 

 

Resultados por comunidades autónomas  

Las comunidades con mayor creación de sociedades mercantiles en el conjunto del año 2018 
fueron Comunidad de Madrid (21.661), Cataluña (17.563) y Andalucía (16.018). Por el 
contrario, las que menos crearon fueron La Rioja (405), Cantabria (753) y Comunidad Foral 
de Navarra (833).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las comunidades con mayor número de 
disoluciones fueron Comunidad de Madrid (6.813), Andalucía (3.333) y Cataluña (1.784). Por 
el contrario, las comunidades autónomas con menos sociedades mercantiles disueltas fueron 
Comunidad Foral de Navarra (94), La Rioja (123) y Cantabria (260).  
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Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades autónomas 
Año 2018 

 
 

Las comunidades autónomas con mayor capital medio suscrito por sociedades mercantiles 
creadas en 2018 fueron Comunidad Foral de Navarra (272.150 euros), La Rioja (98.854) y 
País Vasco (83.646).  

Por el contrario, las comunidades con menor capital medio suscrito fueron Canarias (25.308 
euros), Región de Murcia (38.297) y Cataluña (41.902).  

Capital medio suscrito de sociedades mercantiles creadas por comunidades 
autónomas 
Año 2018. Miles de euros 

 

Revisiones y actualizaciones de datos  

Los datos publicados hoy son provisionales y se revisarán en septiembre de este año.  

Creadas Disueltas

Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 95.153 0,8 22.338 3,6

Andalucía 16.018 4,1 3.333 -4,3

Aragón 2.017 -1,0 770 1,0

Asturias, Principado de 1.188 -11,5 473 10,5

Balears, Illes 3.293 -5,8 1.040 13,7

Canarias 3.637 -5,4 906 7,6

Cantabria 753 -1,2 260 1,6

Castilla y León 2.731 -4,4 976 -6,2

Castilla - La Mancha 2.837 8,4 602 61,4

Cataluña 17.563 -5,1 1.784 4,1

Comunitat Valenciana 11.146 2,8 1.658 -0,8

Extremadura 1.138 -1,0 305 -16,4

Galicia 4.028 -0,9 1.438 0,7

Madrid, Comunidad de 21.661 6,0 6.813 7,3

Murcia, Región de 2.603 -1,4 337 36,4

Navarra, Comunidad Foral de 833 -0,6 94 2,2

País Vasco 3.074 3,9 1.392 -1,6

Rioja, La 405 -0,7 123 -13,4

25,3 38,3 41,9 42,1 44,5 45,6 51,5 51,9 54,1 54,7 55,6 64,3 67,4 72,1 72,7 83,6
98,9
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Nota metodológica  

 

La Estadística de Sociedades Mercantiles se creó por Orden de 30 de septiembre de 1938. 
Su objetivo es medir la demografía de las sociedades, ofreciendo información mensual, a nivel 
provincial y de comunidad autónoma, de las sociedades creadas, de las disueltas y de 
aquellas en las que se han producido modificaciones de capital.  

La fuente de información es el Registro Mercantil Central, que recoge toda la información 
provincial sobre la inscripción de sociedades y empresarios, así como los actos mercantiles 
que determina la Ley.  

 

Tipo de encuesta: continua de periodicidad mensual. 

Ámbito poblacional: conjunto de sociedades inscritas en el Registro Mercantil Central. 

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional, por CC.AA. y provincias. 

Período de referencia de los resultados: el mes natural. 

Período de referencia de la información: el mes natural. 

Método de recogida: registros administrativos. 

 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en:  

http://www.ine.es/daco/daco43/metodologia_sm.pdf 

Y al informe metodológico estandarizado en: 

http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30151 

 

 

 

 

 

 

 
Más información en INEbase – www.ine.es  Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 



Estadística de Sociedades Mercantiles
Diciembre 2018. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-
bolsado bolsado bolsado

TOTAL 6.811 440.478 439.773 33 14.660 13.955 6.777 425.812 425.812

Andalucía 1.127 44.731 44.731 0 0 0 1.127 44.731 44.731
Aragón 162 18.523 18.523 0 0 0 161 18.517 18.517
Asturias, Principado de 87 3.325 3.325 0 0 0 87 3.325 3.325
Balears, Illes 194 23.944 23.944 0 0 0 194 23.944 23.944
Canarias 261 8.015 8.015 2 265 265 259 7.750 7.750
Cantabria 59 1.797 1.797 0 0 0 59 1.797 1.797
Castilla y León 207 5.547 5.547 0 0 0 207 5.547 5.547
Castilla - La Mancha 201 15.882 15.882 1 1.850 1.850 200 14.032 14.032
Cataluña 1.270 88.130 88.085 4 120 75 1.266 88.010 88.010
Comunitat Valenciana 791 28.522 28.522 0 0 0 791 28.522 28.522
Extremadura 94 3.408 3.408 0 0 0 94 3.408 3.408
Galicia 328 8.651 8.651 1 85 85 327 8.566 8.566
Madrid, Comunidad de 1.507 141.133 140.473 25 12.340 11.680 1.482 128.793 128.793
Murcia, Región de 184 18.741 18.741 0 0 0 184 18.741 18.741
Navarra, Comunidad Foral de 31 4.050 4.050 0 0 0 31 4.050 4.050
País Vasco 255 19.076 19.076 0 0 0 255 19.076 19.076
Rioja, La 33 6.935 6.935 0 0 0 33 6.935 6.935
Ceuta 9 36 36 0 0 0 9 36 36
Melilla 11 35 35 0 0 0 11 35 35

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 2.454 2.379.891 136 783.381 2.318 1.596.510 2.636 2.172 246 218

Andalucía 341 158.558 7 2.638 334 155.919 443 322 83 38
Aragón 70 48.877 12 28.669 58 20.208 143 124 8 11
Asturias, Principado de 26 7.782 1 27 25 7.754 49 43 4 2
Balears, Illes 58 140.347 1 78 57 140.269 105 90 8 7
Canarias 70 142.992 4 5.147 66 137.846 101 97 3 1
Cantabria 13 11.037 0 0 13 11.037 36 32 3 1
Castilla y León 101 18.851 1 1.000 100 17.851 142 129 6 7
Castilla - La Mancha 60 11.773 3 1.595 57 10.178 47 39 2 6
Cataluña 470 460.956 31 237.165 439 223.792 192 151 12 29
Comunitat Valenciana 252 125.889 7 21.756 245 104.133 168 133 8 27
Extremadura 31 5.236 1 1.250 30 3.986 44 42 0 2
Galicia 108 38.459 7 2.182 101 36.277 201 167 13 21
Madrid, Comunidad de 669 1.098.491 46 463.395 623 635.096 722 620 70 32
Murcia, Región de 66 33.667 1 155 65 33.512 39 25 1 13
Navarra, Comunidad Foral de 13 6.188 1 4.200 12 1.988 10 0 8 2
País Vasco 93 64.813 10 11.177 83 53.638 178 145 17 16
Rioja, La 11 5.594 3 2.948 8 2.646 11 10 0 1
Ceuta 2 383 0 0 2 383 3 1 0 2
Melilla 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias

Instituto Nacional de Estadística
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Diciembre 2018. Datos provisionales 

SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 25 22.202 548 829.716
Andalucía 4 5.090 54 70.127
Aragón 2 3.250 16 62.841
Asturias, Principado de 2 23 6 20.979
Balears, Illes 1 30 6 9.062
Canarias 0 0 14 1.868
Cantabria 0 0 3 1.444
Castilla y León 1 814 27 6.269
Castilla - La Mancha 0 0 15 14.037
Cataluña 2 642 97 108.947
Comunitat Valenciana 0 0 61 75.189
Extremadura 0 0 7 6.201
Galicia 1 45 26 71.177
Madrid, Comunidad de 8 12.149 123 174.874
Murcia, Región de 0 0 12 5.527
Navarra, Comunidad Foral de 0 0 7 7.886
País Vasco 3 114 70 191.803
Rioja, La 1 45 4 1.485
Ceuta 0 0 0 0
Melilla 0 0 0 0

SM.4 Sociedades creadas según clase de sociedad 
Total Sociedades mercantiles Sociedades anónimas Sociedades especiales

laborales y otras entidades
Número Capital Número Capital Número Capital Número Capital

2017 Diciembre 6.772 396.379 6.735 383.840 0 0 37 12.539
2018 Enero 9.456 600.177 9.406 599.733 0 0 50 443

Febrero 8.803 455.157 8.747 454.095 0 0 56 1.062
Marzo 9.332 467.471 9.271 466.939 0 0 61 532
Abril 8.878 433.679 8.817 433.005 0 0 61 674
Mayo 8.908 395.469 8.830 393.831 0 0 78 1.638
Junio 8.195 398.821 8.123 398.582 0 0 72 239
Julio 7.741 599.207 7.692 599.117 0 0 49 90
Agosto 5.928 249.140 5.871 248.904 0 0 57 236
Septiembre 5.913 523.496 5.886 523.156 0 0 27 340
Octubre 7.762 338.695 7.725 337.237 0 0 37 1.458
Noviembre 8.005 305.709 7.974 305.645 0 0 31 64
Diciembre 6.841 440.702 6.811 440.478 0 0 30 225
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Año 2018. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-

bolsado bolsado bolsado
TOTAL 95.153 5.200.722 5.140.708 438 323.953 263.938 94.694 4.874.410 4.874.410

Andalucía 16.018 712.130 711.175 29 8.640 7.685 15.989 703.489 703.489
Aragón 2.017 84.825 84.663 13 1.740 1.578 2.003 83.079 83.079
Asturias, Principado de 1.188 61.191 61.071 7 2.920 2.800 1.181 58.271 58.271
Balears, Illes 3.293 239.546 239.461 8 28.990 28.905 3.285 210.556 210.556
Canarias 3.637 92.047 90.832 23 4.594 3.379 3.614 87.454 87.454

Cantabria 753 48.399 48.399 1 100 100 750 48.262 48.262
Castilla y León 2.731 141.781 141.736 6 1.664 1.619 2.725 140.116 140.116
Castilla - La Mancha 2.837 157.700 157.610 6 2.310 2.220 2.831 155.390 155.390
Cataluña 17.563 735.932 734.455 64 10.850 9.373 17.485 722.780 722.780
Comunitat Valenciana 11.146 803.694 801.924 18 50.768 48.997 11.127 752.925 752.925

Extremadura 1.138 51.938 51.938 0 0 0 1.137 51.935 51.935
Galicia 4.028 271.506 271.279 13 912 686 4.014 270.591 270.591
Madrid, Comunidad de 21.661 1.172.551 1.123.062 228 176.459 126.969 21.432 996.086 996.086
Murcia, Región de 2.603 99.688 99.598 9 10.260 10.170 2.594 89.428 89.428
Navarra, Comunidad Foral de 833 226.701 226.326 2 560 185 831 226.141 226.141

País Vasco 3.074 257.127 253.212 10 23.126 19.211 3.064 234.001 234.001
Rioja, La 405 40.036 40.036 0 0 0 405 40.036 40.036
Ceuta 98 1.626 1.626 1 60 60 97 1.566 1.566
Melilla 130 2.306 2.306 0 0 0 130 2.306 2.306

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 31.232 26.421.596 1.623 6.860.405 29.603 19.555.048 22.338 17.086 2.459 2.793

Andalucía 4.233 2.255.203 132 379.063 4.101 1.876.141 3.333 2.614 285 434
Aragón 781 457.786 57 104.768 724 353.017 770 646 61 63
Asturias, Principado de 428 405.718 22 102.577 406 303.141 473 365 29 79
Balears, Illes 1.002 1.070.113 47 96.720 955 973.392 1.040 933 46 61
Canarias 934 575.772 45 45.466 888 530.080 906 788 54 64

Cantabria 183 157.207 11 79.641 172 77.566 260 222 11 27
Castilla y León 1.073 415.898 56 35.406 1.017 380.491 976 802 59 115
Castilla - La Mancha 871 247.081 37 65.887 834 181.193 602 331 151 120
Cataluña 6.106 3.695.305 313 744.007 5.792 2.951.291 1.784 1.239 144 401
Comunitat Valenciana 2.828 1.677.977 83 338.271 2.745 1.339.705 1.658 1.113 104 441

Extremadura 395 125.199 16 14.774 379 110.425 305 264 7 34
Galicia 1.342 991.305 56 453.757 1.286 537.549 1.438 1.180 82 176
Madrid, Comunidad de 8.455 12.481.719 605 3.976.568 7.847 8.504.352 6.813 5.192 1.163 458
Murcia, Región de 871 300.329 18 6.644 853 293.685 337 182 44 111
Navarra, Comunidad Foral de 360 194.722 19 14.696 341 180.027 94 5 56 33

País Vasco 1.192 1.257.682 92 378.130 1.099 874.447 1.392 1.082 148 162
Rioja, La 150 98.830 13 23.901 137 74.929 123 103 11 9
Ceuta 14 7.118 1 130 13 6.988 19 12 4 3
Melilla 14 6.633 0 0 14 6.633 15 13 0 2

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias

Instituto Nacional de Estadística

Estadística de Sociedades Mercantiles - Diciembre 2018 y año 2018 (12/13)



Año 2018. Datos provisionales 

SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 298 264.526 6.247 15.271.026
Andalucía 31 8.434 733 970.721
Aragón 13 14.161 192 257.102
Asturias, Principado de 14 1.317 99 470.259
Balears, Illes 7 353 201 138.152
Canarias 8 1.188 204 184.201
Cantabria 3 67 42 44.837
Castilla y León 13 2.465 239 133.198
Castilla - La Mancha 8 100.461 139 355.226
Cataluña 41 10.163 1.240 1.473.730
Comunitat Valenciana 19 16.960 571 1.320.739
Extremadura 4 6.090 75 79.342
Galicia 11 7.251 267 939.340
Madrid, Comunidad de 87 75.124 1.525 6.125.764
Murcia, Región de 6 2.646 176 100.046
Navarra, Comunidad Foral de 4 239 105 93.608
País Vasco 23 12.881 400 2.487.285
Rioja, La 6 4.725 31 92.657
Ceuta 0 0 8 4.819
Melilla 0 0 0 0
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